
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.11

제    목 : [예산] 2024학년도 추경1회 예산 확정

2024학년도 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,059,799 666,982 58.9392,817

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 133,633 18.0190,323

기본적 교육활동 90,123 14.6155,243

선택적 교육활동 59,502 19.5206,970

인적자원 운용 2,985 0.88,365

학교 일반운영 35,401 18.1192,135

학교 재무활동 -13,000 0.00

학교시설 확충 25,000 2.425,000

학생복지/교육격차 해소 59,173 26.6281,763

합계 392,817 1,059,799

기타수입 전년도이월금 -4,084 0.88,070

이전수입 기타이전수입 7,150 0.77,150

이전수입 지방교육행정기관이전수입 393,583 85.2903,162

자체수입 학부모부담수입 -4,232 13.2139,817

자체수입 행정활동수입 400 0.21,600

합계 392,817 1,059,799
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강효진
연구학교운영 35,800 34,000 1,800 1,800 0 1,800

학교폭력예방 11,300 2,200 9,100 9,000 0 9,000

남궁샘
특수교육교과

활동
20,528 9,000 11,528 11,114 0 11,114

서지영
방과후학교운

영
144,264 130,188 14,076 119,988 106,188 13,800

양효섭 체육 교과활동 5,600 2,800 2,800 2,800 0 2,800

위승우

정보교과활동 0 3,530 -3,530 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,500 0 1,500 0 0 0

정보화실운영 13,130 9,630 3,500 0 0 0

이명숙 돌봄교실운영 35,926 0 35,926 35,476 0 35,476

이예진
다문화교육운

영
5,500 0 5,500 5,500 0 5,500

이진아
외국어 교과활

동
21,675 0 21,675 21,399 0 21,399

장보미

교직원대체인

건비
2,985 0 2,985 2,985 0 2,985

교과활동지원 61,471 19,080 42,391 41,469 0 41,469

교무학사운영 5,568 5,860 -292 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

조선미 교육복지우선 34,030 0 34,030 33,850 0 33,850

최율민
학생복지운영 36,210 25,442 10,768 13,020 1,920 11,100

현장체험학습

활동
8,200 750 7,450 7,200 0 7,200

황도현 자율활동 22,309 16,000 6,309 6,309 0 6,309
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

황도현
동아리활동 7,260 5,760 1,500 3,660 2,160 1,500

학생안전교육 10,405 3,500 6,905 6,385 0 6,385

교직원역량강

화
3,300 3,300 0 0 0 0

교직원복지 2,080 2,080 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,504 10,004 1,500 1,500 0 1,500

과학 교과활동 8,200 8,200 0 0 0 0

교기운영 500 0 500 500 0 500

독서활동운영 19,280 17,280 2,000 2,000 0 2,000

학생생활상담

지도
4,000 1,500 2,500 1,500 0 1,500

소계 534,025 311,604 222,421 327,455 110,268 217,187

식생활관
학교급식운영 186,795 173,960 12,835 182,193 170,880 11,313

소계 186,795 173,960 12,835 182,193 170,880 11,313

행정실

노승범

행정지원인력

운용
23,526 0 23,526 23,526 0 23,526

세입사업관리 0 0 0 399,979 385,834 14,145

최여정

학교환경위생

관리
13,224 13,184 40 0 0 0

교육환경개선 110,120 0 110,120 95,760 0 95,760

학교시설장비

유지
135,213 124,362 10,851 4,886 0 4,886

부서기본운영 30,996 29,972 1,024 1,000 0 1,000

시설확충및개

선
25,000 0 25,000 25,000 0 25,000
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
허동환

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

예비비 0 13,000 -13,000 0 0 0

소계 338,979 181,418 157,561 550,151 385,834 164,317

합계 1,059,799 666,982 392,817 1,059,799 666,982 392,817
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 910,312 509,579 400,733

1.지방교육행정기관이전수입 903,162 509,579 393,583

1.교육비특별회계전입금수입 903,162 509,579 393,583

1.교육비특별회계전입금 903,162 509,579 393,583

1.학교운영비전입금 390,309 372,480 17,829 학교기본운영비 : 17,829,000원 * 1개교 = 17,829,000

2.목적사업비전입금 512,853 137,099 375,754
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원(목적)

 : 9,676,000원 * 1개교 =
9,676,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비지원(목적) : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 26,700,000원

 * 1개교 =
26,700,000

(성립전_1추)2024. 원어민화상영어(방과후학

교)운영비(목적) : 1,449,000원 * 1개교 =
1,449,000

2024. 원어민화상영어(방과후학교)운영비(목

적) : -1,449,000원 * 1개교 =
-1,449,000

(성립전_1추)2024. 원어민화상영어(방과후학

교)운영비(목적) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영(목) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교특색사업(스쿨팜) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육및금연프로그램 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,749,000원 * 1개교 =
20,749,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 6,817,000원 * 1개교 =
6,817,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,760,000

원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_1추)학교교통안전반 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)원도심학교교육환경개선 : 

15,760,000원 * 1개교 =
15,760,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원)

인건비 : 6,287,000원 * 1개교 =
6,287,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원)

인건비 : 10,422,000원 * 1개교 =
10,422,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)정다운학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 7,525,000원

 * 1개교 =
7,525,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원 : 

860,000원 * 1개교 =
860,000

(성립전_1추)사회과지역화교재적합성검토학교

(목) : 14,765,000원 * 1개교 =
14,765,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

821,000원 * 1개교 =
821,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

164,000원 * 1개교 =
164,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실시간연장추가운영비

(목적) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2024. 원어민화상영어(방과후학교) 운영비 2차

 : 1,449,000원 * 1개교 =
1,449,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실(목) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학비지원(목) : 814,000원 * 1

개교 =
814,000

(성립전_1추)방과후지원비(목) : 6,300,000원 

* 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학급(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습활동(목) : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)사회과지역화교재적합성검토학교

(목) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,886,000원 * 1개교 =
4,886,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(목) : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)화상영어운영관리수당(목) : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)초등돌봄교실미수용자및방과후연계형이용학생방과

후수강료지원(늘봄) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)2024학년도수학체험교실개선사업

(목) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목운영지원비(목) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)한국어교육운영비(목) : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)학교교육환경개선사업(대응투자)

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)다꿈학교운영(목) : 5,500,000원 

* 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충(목) : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입(목) : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)수업혁신수업나눔(목) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_1추)초등파닉스프로그램운영비(목) : 

704,000원 * 1개교 =
704,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 625,000원 

* 1개교 =
625,000

2.기타이전수입 7,150 0 7,150

1.기타공공이전수입 7,150 0 7,150

1.기타공공지원금 7,150 0 7,150

1.기타공공지원금 7,150 0 7,150
(성립전_1추)조식지원사업비 : 7,150,000원 * 

1개교 =
7,150,000

2.자체수입 141,417 145,249 -3,832

1.학부모부담수입 139,817 144,049 -4,232

1.수익자부담수입 139,817 144,049 -4,232

1.급식비 34,349 33,781 568

1.급식비 26,573 26,573 0

2.우유급식비 7,776 7,208 568 우유급식비 : 480원*7명*169일 = 568,000

2.방과후학교활동비 101,388 106,188 -4,800

1.방과후학교활동비 101,388 106,188 -4,800 축구부강사비 : -4,800,000원*1식 = -4,800,000

3.졸업앨범비 1,920 1,920 0

1.졸업앨범비 1,920 1,920 0

4.기타수익자부담수입 2,160 2,160 0

1.기타수익자부담수입 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 1,600 1,200 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료 400 0 400 사용료 : 400,000*1회 = 400,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,070 12,154 -4,084

1.전년도이월금 8,070 12,154 -4,084

1.순세계잉여금 8,070 12,154 -4,084

1.순세계잉여금 8,070 12,154 -4,084

1.순세계잉여금 8,070 12,154 -4,084 전년도불용액 : -4,084,000원*1식 = -4,084,000

세입합계 1,059,799 666,982 392,817
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,365 5,380 2,985

1.기타 교직원보수 2,985 0 2,985

1.교직원대체인건비 2,985 0 2,985

1.[초]교원대체인건비 2,985 0 2,985

1.공무직인건비 2,985 0 2,985
(성립전_1추)3월 급식종사자 대체인력 인

건비 : 820,600*1식 =
821,000

(성립전_1추)6~8월 초등돌봄전담사 대체인

력 인건비 : 2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전_1추)5월 급식종사자 대체인력 인

건비 : 164,000*1식 =
164,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 5,380 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 2,080 2,080 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,763 222,590 59,173

1.급식 관리 186,795 173,960 12,835

1.학교급식운영 186,795 173,960 12,835

1.[초]급식재료구입비 151,959 143,574 8,385

1.급식용식재료비 151,959 143,574 8,385
(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

7,525,000원*1식 =
7,525,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목) : 

860,000원*1식 =
860,000

2.[초]우유급식비 7,776 7,208 568

1.우유급식비 7,776 7,208 568 우유급식비 : 480원*7명*169일 = 568,000

3.[초]급식운영비 23,078 22,698 380

1.일반수용비 17,025 16,645 380
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 380,000*1식 =
380,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 53 53 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 2,002 480 1,522

1.기간제근로자인건비 2,002 480 1,522
조리사기본급(교특지원일수초과분) : 

74,300원*1명*7일=
521,000

조리원기본급(교특지원일수초과분) : 

71,500원*2명*7일=
1,001,000

5.[초]학교급식환경개선노후급

식기구교체(목)
1,980 0 1,980

1.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)급식기구구입비 : 1,980,000

원*1개 =
1,980,000

2.보건관리 24,728 23,188 1,540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,504 10,004 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,084 4,084 0

1.학생복지비 4,084 4,084 0

3.[초]보건실운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 1,640 1,640 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]학생 및 교직원 복

지안전관리
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육 및 금연프로그

램 : 75,000원*12학급 =
900,000

6.[초]여학생위생용품지원비

(목)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

20,000원*30명*1회 =
600,000

2.학교환경위생관리 13,224 13,184 40

1.[초]먹는물관리 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

2.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.[초]공기질관리 8,920 8,880 40
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,920 8,880 40 공기청정기임대료 : 40,000원*1식 = 40,000

3.학생복지 70,240 25,442 44,798

1.교육복지우선 34,030 0 34,030

1.[초]교육복지사 인건비 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
교육복지사기본급(교육비) : 90,000원*1명

*2일=
180,000

2.[초]학생파악과 지원(목) 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*10회 = 1,200,000

2.교육운영비 960 0 960 (성립전_1추)재료비 : 6,600원*25명*4회 = 660,000

(성립전_1추)가정방문물품 구입 : 20,000

원*15가구 =
300,000

3.[초]맞춤형지원(목) 17,100 0 17,100

1.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_1추)맞춤형프로그램 강사료 : 

35,000원*168회 =
5,880,000

2.교육운영비 11,220 0 11,220
(성립전_1추)사제멘토 : 15,000원*3명*6회

*6팀 =
1,620,000

(성립전_1추)(긴급)맞춤지원비 : 100,000

원*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)종합심리검사비 : 300,000원

*2명 =
600,000

(성립전_1추)상담비 : 60,000원*4명*15회 

=
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형프로그램 운영비 : 

22,000원*20회*10명 =
4,400,000

4.[초]환경조성(목) 3,870 0 3,870

1.운영수당 530 0 530 (성립전_1추)강사료 : 132,500원*4회 = 530,000

2.교육운영비 3,340 0 3,340 (성립전_1추)활동비 : 167,000원*20회 = 3,340,000

5.[초]운영지원(목) 3,570 0 3,570

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초과근무수당 : 100,000원*10

개월 =
1,000,000

2.일반수용비 610 0 610
(성립전_1추)복지실운영비 : 61,000원*10

개월 =
610,000

3.여비 900 0 900 (성립전_1추)출장비 : 90,000원*10개월 = 900,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*7명 = 560,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1식 

=
500,000

6.[초]조식지원(목) 7,150 0 7,150

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)운영소모품구입비 : 350,000

원*1회 =
350,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)재료비 : 4,000원*10명*170일

 =
6,800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 36,210 25,442 10,768

1.[초]졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[초]학생교과서구입 21,990 22,322 -332

1.교육운영비 21,990 22,322 -332 학생교과서구입 : -372,000원*1식 = -372,000

분배경비 : 40,000원*1회 = 40,000

3.[초]전북에듀페이입학지원금

(목)
11,100 0 11,100

1.학생복지비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*37명

*1회 =
11,100,000

3.기본적 교육활동 155,243 65,120 90,123

1.교과 활동 117,474 42,610 74,864

1.교과활동지원 61,471 19,080 42,391

1.[초]학습준비물구입 8,520 8,400 120

1.학습준비물 8,520 8,400 120 학습준비물구입 : 40,000원*3명*1회 = 120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
8,482 7,680 802

1.교육운영비 8,482 7,680 802
교사용교과서(지도서)구입 : 802,000원*1

식 =
802,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]두드림학교운영지원(목) 14,765 0 14,765

1.운영수당 12,740 0 12,740
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*14시간

*26주 =
12,740,000

2.교육운영비 2,025 0 2,025 학생간식비 : -300,000원*1식 = -300,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*11명

*20회 =
660,000

(성립전_1추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,500원*139명 =
765,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 150,000원

*4회 =
600,000

교재교구구입비 : 20,000원*15명*1회 = 300,000

5.[초]사회과지역화교재적합성

검토학교(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험비 : 10,000원*73명*1회 

=
730,000

(성립전_1추)물품구입비 : 17,000원*10종 

=
170,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*1회

 =
100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교과보충프로그램(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,280 0 11,280
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*47시간

*8명 =
11,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)2학년1반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)2학년2반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)4학년1반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)4학년2반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)5학년1반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)5학년2반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)6학년1반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

(성립전_1추)6학년2반 학습자료 및 간식비

 : 90,000원*1학급 =
90,000

7.[초]한국어교육운영비(목) 12,500 0 12,500

1.운영수당 10,500 0 10,500 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*300시간 = 10,500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구구입비 : 200,000원

*7회 =
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*3명*100회 

=
600,000

8.[초]수업혁신수업나눔(목) 500 0 500

1.기타수당 80 0 80 (성립전_1추)컨설팅비 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)각종자료구입비 : 320,000원

*1회=
320,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

9.[초]초등파닉스프로그램운영

(목)
704 0 704

1.교육운영비 704 0 704
(성립전_1추)프로그램구입비 : 8,000원*4

월*22명 =
704,000

2.과학 교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 5,600 2,800 2,800
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1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)용품구입비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*2회 = 800,000

4.외국어 교과활동 21,675 0 21,675

1.[초]외국어강사 21,675 0 21,675

1.기간제교원인건비 21,399 0 21,399
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

17,664,000*1개교 =
17,664,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*1개교 

=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000*1개교 

=
850,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,735,000*1개

교 =
1,735,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 650,000*1식 =
650,000

2.기간제근로자인건비 276 0 276
영어회화전문강사기본급(교육비) : 92,000

원*1명*3일 =
276,000

5.특수교육교과활동 20,528 9,000 11,528

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 414 0 414

1.기간제근로자인건비 414 0 414
특수교육지도사기본급(교육비) : 69,000원

*2명*3일=
414,000

3.[초]정다운학교 운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 50,000원

*6학급 =
300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)프로그램 체험비 : 1,430,000

원*2회 =
2,860,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 420,000원

*2회 =
840,000

4.[초]통학비지원(목) 814 0 814

1.교육운영비 814 0 814
(성립전_1추)통학비(자가용) : 407,000원

*2회 =
814,000

5.[초]특기적성교육(목) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후지원비 : 300,000원*3

회*7명 =
6,300,000
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예산액
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산출기초(원)
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6.정보교과활동 0 3,530 -3,530

1.[초]교과운영 0 3,530 -3,530

1.운영수당 0 1,680 -1,680 정보교육 강사비 : -1,680,000원*1식 = -1,680,000

2.교육운영비 0 1,850 -1,850 재료구입비 : -1,250,000원*1식 = -1,250,000

정보통신교육비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.창의적 체험활동 37,769 22,510 15,259

1.자율활동 22,309 16,000 6,309

1.[초]학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]학교특색사업 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]학교민주적자치활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]원어민원격화상강의(목) 5,309 0 5,309

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)운영관리수당 : 1,360,000원

*1회 =
1,360,000

2.교육운영비 3,949 0 3,949
(성립전_1추)프로그램구입비(교재비 포함)

 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)프로그램구입비(교재비 포함,

 2차) : 1,449,000원*1회 =
1,449,000

7.[초]학교특색사업(스쿨팜)

(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육용소모품 구입 : 200,000

원*1교 =
200,000

2.전출금 800 0 800
(성립전_1추)기관전출금 : 800,000원*1교 

=
800,000

2.현장체험학습활동 8,200 750 7,450

1.[초]수학여행 1,000 750 250

1.여비 1,000 750 250 인솔교사여비 : 250,000원*1명 = 250,000

2.[초]테마식현장체험학습활동

(목)
7,200 0 7,200
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1.교육운영비 7,200 0 7,200 (성립전_1추)차량비 : 1,760,000원*1대 = 1,760,000

(성립전_1추)학생숙박비 : 120,000원*16실

 =
1,920,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*36명 = 900,000

(성립전_1추)학생식비 : 14,825원*36명*4

회 =
2,135,000

(성립전_1추)학생간식비 : 13,470원*36명

*1회 =
485,000

3.동아리활동 7,260 5,760 1,500

1.[초]동아리활동 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.[초]탄소중립실천중점학급

(목)
1,500 0 1,500

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2학급*4시

간 =
280,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)프로그램운영비 : 10,000원

*18명*5회 =
900,000

(성립전_1추)나눔장터운영비 : 17,000원

*10종 =
170,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10종*5회 = 150,000

4.선택적 교육활동 206,970 147,468 59,502

1.방과후학교 운영 180,190 130,188 50,002

1.방과후학교운영 144,264 130,188 14,076

1.[초]교과프로그램 17,664 17,664 0

1.운영수당 17,664 17,664 0

2.[초]특기적성교육 107,724 112,524 -4,800

1.운영수당 67,584 72,384 -4,800 축구부강사비 : -4,800,000*1식 = -4,800,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 24,960 24,960 0

4.기간제근로자법정부담금 2,460 2,460 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]방과후학교 자유수강권

(목)
15,000 0 15,000

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*100명*4

회 =
12,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)재료비 : 11,000원*100명*2회

 =
2,200,000

4.[초]초등돌봄교실미수용자및

방과후연계형이용학생방과후수

강료지원(늘봄)(목)

3,600 0 3,600
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1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*6명*12

회=
2,304,000

2.교육운영비 1,296 0 1,296 (성립전_1추)재료비 : 18,000원*6명*12회= 1,296,000

5.[초]방과후행정실무사인건비 276 0 276

1.기간제근로자인건비 276 0 276
방과후행정실무사기본급(교육비) : 92,000

원*1명*3일=
276,000

2.돌봄교실운영 35,926 0 35,926

1.[초]돌봄교실운영 32,476 0 32,476

1.일반수용비 890 0 890
(성립전_1추)기타소모품구입비 : 445,000

원*1회*2실=
890,000

2.운영수당 16,310 0 16,310
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*233

일=
16,310,000

3.교육운영비 15,276 0 15,276
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*41명*118일=
9,676,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*40

명*14회=
5,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 450 0 450

1.기간제근로자인건비 450 0 450
돌봄전담사기본급(교육비) : 75,000원*2명

*3일=
450,000

3.[초]초등돌봄교실시간연장추

가운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재교구구입 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

4.[초]엄마품온종일돌봄교실

(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*21

일 =
1,470,000

2.교육운영비 530 0 530 (성립전_1추)재료비 : 53,000원*10회 = 530,000

2.독서활동 19,280 17,280 2,000

1.독서활동운영 19,280 17,280 2,000

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 2,400 6,800 -4,400

1.교육운영비 2,400 6,800 -4,400
학교도서관 자원봉사자운영 : -4,400,000

원*1식 =
-4,400,000

3.[초]책꾸러미지원 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[초]책읽는학교문화만들기운

영(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비 : 300,000원*2시간*1

회=
600,000

(성립전_1추)강사교통비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

3.도서구입비 800 0 800
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*40권

*1회=
800,000

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영
4,400 0 4,400

1.일반수용비 3,700 0 3,700 학부모자원봉사자실비 : 20,000원*120일= 2,400,000

운영물품구입비 : 260,000원*5회= 1,300,000

2.운영수당 200 0 200 강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 500 0 500 협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]육성종목(스케이트)운영

(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)용품구입비 : 500,000원*1교 

=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사수당 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.다문화교육운영 5,500 0 5,500

1.[초]다꿈학교운영(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)다문화강사료 : 70,000원*12

학급*5회 =
4,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)다문화수업지원비 : 2,000원

*225명*1회 =
450,000

(성립전_1추)다문화학생학습및상담지원비

 : 50,000원*17명*1회 =
850,000

5.교육활동 지원 190,323 56,690 133,633

1.교무업무 운영 5,568 5,860 -292

1.교무학사운영 5,568 5,860 -292

1.[초]교무실무사인건비 164 0 164

1.기간제근로자인건비 164 0 164
교무실무사기본급(교육비) : 82,000원*1명

*2일=
164,000

2.[초]교무학사운영 844 1,300 -456

1.교육운영비 844 1,300 -456
교육과정설명회 운영물품 : -456,000원*1

회 =
-456,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.생활지도운영 25,705 7,200 18,505

1.학생생활상담지도 4,000 1,500 2,500

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]상담실운영비 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
상담활동 운영비(wee클래스) : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.[초]학교교통안전반(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)운영용품비 : 270,000원*4회 

=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 (성립전_1추)협의회비 : 105,000원*4회 = 420,000

2.학교폭력예방 11,300 2,200 9,100

1.[초]안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]인성교육중점학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 200,000원

*12학급*2회 =
4,800,000

(성립전_1추)학급별 특색활동 지원비 : 

150,000원*12학급*1회 =
1,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

50,000원*12학급*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)캠페인활동 운영비 : 200,000

원*4개 =
800,000

4.[초]불법촬영카메라점검지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생안전교육 10,405 3,500 6,905

1.[초]안전교육 4,020 3,500 520

1.교육운영비 4,020 3,500 520 119체험학습차량임차료 : 520,000원*1회 = 520,000
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2.[초]학생수상안전교육(목) 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강습료(목) : 12,000원*72명

*5일 =
4,320,000

(성립전_1추)차량임차비(목) : 144,000원

*2대*5일 =
1,440,000

3.[초]체험중심안전교육(목) 625 0 625

1.교육운영비 625 0 625
(성립전_1추)안전교육차량임차비 : 

520,000원*1대*1회 =
520,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 105,000원

*1회 =
105,000

3.연구학교 운영 35,800 34,000 1,800

1.연구학교운영 35,800 34,000 1,800

1.[초]원도심학교활성화운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 8,000 6,600 1,400 예술교육강사비 : 35,000원*10회*4학급 = 1,400,000

2.교육운영비 24,545 25,945 -1,400
5학년 통합교육학년운영 : -700,000원*1식

 =
-700,000

6학년 통합교육학년운영 : -700,000원*1식

 =
-700,000

3.목적사업업무추진비 1,455 1,455 0

2.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영(목)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)공개수업활동운영비 : 25,000

원*20명*1회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*3

회 =
900,000

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20명

*1회 =
400,000

4.학습지원실 운영 13,130 9,630 3,500

1.정보화실운영 13,130 9,630 3,500

1.[초]학교정보화지원 13,130 9,630 3,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

3.비품구입비 5,500 2,000 3,500 정보화기기 구입비 : 500,000원*7대 = 3,500,000

5.교육여건 개선 110,120 0 110,120

1.교육환경개선 110,120 0 110,120

1.[초]원도심학교교육환경개선

(목)
15,760 0 15,760

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)출입문 썬팅 작업 : 

1,260,000원*1식 =
1,260,000

2.시설비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)출입문 교체 공사 : 

14,500,000원*1식 =
14,500,000
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2.[초]수학교실환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 162 0 162
(성립전_1추)각종이전설치비등 : 162,000

원*1회 =
162,000

2.시설비 14,200 0 14,200 시설비 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

(성립전_1추)시설비 : 9,700,000원*1회 = 9,700,000

3.비품구입비 5,638 0 5,638 비품구입비 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

(성립전_1추)비품구입비 : 10,138,000원*1

회 =
10,138,000

3.[초]스마트칠판및칠판장구입

(목)
60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*6대 =
39,000,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*6

대 =
21,000,000

4.[초]교육상담실구축지원 9,360 0 9,360

1.시설비 6,460 0 6,460 리모델링비 : 6,460,000원*1회 = 6,460,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900
비상벨및녹화장치구입 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

녹음기및바디캠구입 : 300,000원*3회 = 900,000

5.[초]학교틈새공간물품비지원 5,000 0 5,000

1.일반수용비 700 0 700 소규모수선비 : 700,000원*1식 = 700,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300 물품구입 : 4,300,000원*1회 = 4,300,000

6.학교 일반운영 192,135 156,734 35,401

1.학교기관 운영 54,522 29,972 24,550

1.부서기본운영 30,996 29,972 1,024

1.[초]교장실운영 5,596 5,572 24

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,072 24 직책급업무수행경비 : 2,000원*12월 = 24,000

2.[초]행정실운영 22,100 22,100 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 2,300 2,300 0
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3.[초]교무부운영 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000
(성립전_1추)교원안심서비스(목) : 

100,000원*10월 =
1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 23,526 0 23,526

1.[초]사회복무요원인건비 23,526 0 23,526

1.기간제근로자인건비 23,526 0 23,526
(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

인건비 : 6,817,000원*1식 =
6,817,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지

원)인건비 : 10,422,000*1식 =
10,422,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지

원)인건비 : 6,287,000*1식 =
6,287,000

2.시설 장비 유지 135,213 124,362 10,851

1.학교시설장비유지 135,213 124,362 10,851

1.[초]공공요금및제세공과금 51,927 51,004 923

1.전기요금 36,923 36,000 923 전기요금 : 923,000원*1회 = 923,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,804 7,804 0

2.[초]시설관리용역 20,600 20,500 100

1.기간제근로자인건비 503 0 503 일용인부인건비 : 503,000원*1식= 503,000

2.일반수용비 19,997 20,500 -503 일용인부인건비 : -503,000원*1식 = -503,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
일용인부인건비4대보험금 : 1,000,000원

*0.1 =
100,000

3.[초]시설일반관리 27,830 25,330 2,500

1.일반수용비 24,330 24,330 0

2.비품구입비 3,500 1,000 2,500 학교시설관리물품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 4,920 4,128 792

1.일반수용비 4,920 4,128 792 무인경비용역비 : 66,000원*12월 = 792,000

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]미화원인건비 5,500 3,800 1,700

최여정 2024년 07월 12일 09시 12분 11초 22 전북특별자치도교육청 전주동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 5,200 3,700 1,500 청소원인건비 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

2.공무직법정부담금 300 100 200 청소원4대보험금 : 200,000원*1명 = 200,000

8.[초]시설관리원인건비 18,250 18,300 -50

1.공무직인건비 17,850 17,300 550 시설관리직원인건비 : 150,000원*1명 = 150,000

초과근무수당 : 400,000원*1명 = 400,000

2.공무직법정부담금 400 1,000 -600 시설관리원4대보험금 : -600,000원*1식 = -600,000

9.[초]교육시설안전인증(목) 4,886 0 4,886

1.일반수용비 4,886 0 4,886
(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

4,886,000*1식 =
4,886,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 180 180 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 25,000 0 25,000

1.시설확충 및 개선 25,000 0 25,000

1.시설확충및개선 25,000 0 25,000

1.[초]본관출입구및진입로환경

개선공사(목)
25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000 (성립전_1추)시설비 : 25,000,000원*1식 = 25,000,000

8.학교 재무활동 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.[초]전출금 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000 전출예상금 : -13,000,000원*1식 = -13,000,000

세출합계 1,059,799 666,982 392,817
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